• 餘下集團截至二零一二年三月三十一日止年度或任何未來期間之業績及現金流
量。

– III-3 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按所述基準妥為編製；

(b) 該等基準與　貴集團之會計政策及與該等交易有關之該等政策一致；及

(c) 該等調整就根據上市規則第四章第29(1)段所披露之未經審核備考財務資料而言
屬適當。

此 致

香港中環
雲咸街40–44號
雲咸商業中心24樓
特速集團有限公司
董事會　台照

香港
灣仔港灣道6–8號
瑞安中心3樓313–317室

中磊（香港）會計師事務所有限公司
執業會計師
何耀恒
執業證書編號：P05494

謹啟

二零一二年九月十三日

– III-4 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

B. 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

編製餘下集團之未經審核備考財務資料旨在闡明潛在非常重大出售之影響，其
中本公司間接擁有52.4%權益之附屬公司SingXpress與認購人訂立認購協議，內容
有關認購人按每股認購股份1,180,000新加坡元認購合共80股新繳足認購股份，總認
購價為94,400,000新加坡元，可能對已呈列之財務資料產生影響。根據上市規則第
14.29條，訂立認購協議構成本公司視作出售SingXpress（「視作出售」）。

餘下集團於二零一二年三月三十一日之未經審核備考財務資料乃按照本集團
於二零一二年三月三十一日之經審核綜合財務狀況報表、本集團截至二零一二年三
月三十一日止年度之經審核綜合收益賬及經審核綜合現金流量表編製，乃摘錄自有
關視作出售之備考調整生效後於本通函附錄一所載之本集團經審核綜合財務報表及
SingXpress集團財務資料，該等備考調整

(i) 應直接計入該交易；及

(ii) 有事實支持。

未經審核備考財務資料應與本集團之歷史財務資料及本通函其他部分載列之其
他財務資料一併閱讀。餘下集團之未經審核備考財務資料並不計及餘下集團之未經
審核備考財務資料載列之財務報表日期後之任何買賣或其他交易。未經審核備考財
務資料乃由本公司董事編製，僅作說明用途，且由於其假設性質使然，未必能真實
反映餘下集團於二零一二年三月三十一日或往後任何日期之財務狀況（假設視作出售
已於二零一二年三月三十一日完成），亦未必能真實反映餘下集團截至二零一二年三
月三十一日止年度或往後任何期間之業績及現金流量（假設視作出售已於二零一一年
四月一日完成）。

– III-5 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合收益賬

本集團
截至

二零一二年
三月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零一二年
三月三十一日

止年度
（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(e) 附註(f)

收益 81,529 (5,417) 76,112

銷售成本 (8,946) (8,946)

毛利 72,583 67,166

其他營運收入 4,408 (726) 1,246 4,928

出售按公平值計入損益之
金融資產虧損 (12,892) (12,892)

按公平值計入損益之金融
資產之公平值虧損 (9,044) 6 (9,038)

重估投資物業之公平值
虧損淨額 (63,722) (14,159) (77,881)

出售投資物業之虧損 (9,034) (9,034)

行政開支 (144,875) 11,402 (573) (134,046)

業務虧損 (162,576) (170,797)

融資成本 (23,317) 8,657 (7,343) (22,003)

分佔聯營公司業績 1,095 (58) 1,037

視作出售SingXpress之
虧損 – (32,553) (32,553)

除所得稅前虧損 (184,798) (224,316)

所得稅抵免 27,471 2,324 29,795

年度虧損 (157,327) (194,521)

年度虧損應佔：
本公司擁有人 (156,421) 2,062 (40,162) (194,521)

非控股權益 (906) 25 881 –

(157,327) (194,521)

– III-6 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合財務狀況報表

本集團
於

二零一二年
三月三十一日 備考調整

餘下集團
於

二零一二年
三月三十一日

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(c) 附註(d)

非流動資產
物業、廠房及設備 57,703 (1,587) 56,116

預付租賃款項 21,953 21,953

投資物業 908,383 (161,514) 746,869

於聯營公司之權益 3,246 (3) 152,300 155,543

可供出售金融資產 1,463 79,299 80,762

商譽 10,544 10,544

已抵押銀行存款 3,116 3,116

1,006,408 1,074,903

流動資產
存貨 464 464

發展中待售物業 1,099,541 (1,099,541) –

貿易及其他應收
款項、按金及
預付款項 18,837 (2,407) 16,430

應收貸款 617 617

按公平值計入損益之
金融資產 16,453 (9) 16,444

聯營公司欠款 185 110,605 110,790

銀行結餘及現金 116,333 (86,380) 29,953

1,252,430 174,698

– III-7 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
於

二零一二年
三月三十一日 備考調整

餘下集團
於

二零一二年
三月三十一日

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(c) 附註(d)

流動負債
貿易及其他應付款項
以及應計費用 87,328 (71,123) 16,205

銀行透支 515 515

借貸 155,543 (4,830) 150,713

融資租約承擔 108 (108) –

應繳稅項 22,676 22,676

結欠餘下集團款項 – (110,605) 110,605 –

結欠非控股權益款項 67,714 (67,714) –

結欠聯營公司款項 478 (478) –

結欠一名董事款項 28,294 28,294

362,656 218,403

流動資產（負債）淨值 889,774 (43,705)

資產總值減流動負債 1,896,182 1,031,198

– III-8 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
於

二零一二年
三月三十一日 備考調整

餘下集團
於

二零一二年
三月三十一日

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(c) 附註(d)

非流動負債
借貸 863,944 (765,218) 98,726

融資租約承擔 641 (641) –

遞延稅項 64,376 (6,925) 57,451

可換股債券 339 (55,977) 55,638 –

非可換股債券 105,633 105,633

1,034,933 261,810

資產淨值 861,249 769,388

資本及儲備
股本 30,970 30,970

儲備 727,690 10,728 738,418

本公司擁有人
應佔權益 758,660 769,388

非控股權益 102,589 (3,065) (99,524) –

權益總額 861,249 769,388

– III-9 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二零一二年
三月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零一二年
三月三十一日

止年度
（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(g) 附註(h)

經營業務（所用）所得
現金淨額 (733,527) 811,757 78,230

投資活動
可供出售金融資產減少 1 1

已抵押銀行存款減少 4,376 4,376

購入物業、廠房及設備 (2,049) 1,309 (740)

購入投資物業 (1,825) 1,825 –

出售投資物業所得款項 179,978 179,978

購入附屬公司額外權益 (1,265) 1,265 –

就附屬公司註銷之
股份付款 4,764 4,764

已收利息 1,082 1,082

於聯營公司之投資 – (119,014) (119,014)

投資活動所得現金淨額 185,062 70,447

– III-10 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至

二零一二年
三月三十一日

止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零一二年
三月三十一日

止年度
（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(g) 附註(h)

融資活動
償還借貸 (201,359) (201,359)

新造借貸 676,588 (596,820) 79,768

開始融資租約承擔 827 (827) –

償還融資租約承擔 (78) 78 –

非控股權益注資 1,235 (1,235) –

公開發售所得款項淨額 43,575 43,575

因行使購股權而發行
股份之所得款項 8,040 8,040

附屬公司發行供股
所得款項 62,725 (180,474) 117,749 –

已付利息 (23,271) 1,272 (21,999)

向SingXpress墊款 – (96,140) (96,140)

融資活動所得（所用）
現金淨額 568,282 (188,115)

現金及現金等值項目
增加（減少）淨額 19,817 (59,255) (39,438)

於年初之現金及現金
等值項目 98,585 (27,088) 71,497

外匯匯率變動影響淨額 (2,584) (37) (2,621)

於年終之現金及現金
等值項 115,818 29,438

– III-11 –

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

附註：

a. 該等金額摘錄自本公司已刊發截至二零一二年三月三十一日止年度之年報（「二零一二
年年報」）所載本集團於二零一二年三月三十一日之經審核綜合財務狀況報表、本集團
截至二零一二年三月三十一日止年度之經審核綜合收益賬及經審核綜合現金流量表。
二零一二年年報可於本公司及聯交所網站閱覽。

b. 該調整反映計入本集團二零一二年三月三十一日綜合財務報表之SingXpress集團資產
及負債不再綜合入賬，猶如視作出售於二零一二年三月三十一日已完成。

c. 該調整反映視作出售之估計虧損，猶如視作出售於二零一二年三月三十一日已發生。
視作出售之虧損計算如下：

千港元

確認餘下集團於緊隨發行及轉換累計可換股無投票權永久優先股後保留
及分類為聯營公司之SingXpress集團權益（備註i） 152,300

餘下集團擁有人應佔SingXpress集團於二零一二年三月三十一日之資
產淨值（即SingXpress集團於二零一二年三月三十一日之資產淨值約
264,700,000港元減非控股權益賬面值約99,500,000港元） (165,233)

就SingXpress向餘下集團發行作為可供出售金融資產之可換股債券作出
重新分類調整（備註ii） 79,299